ニュースリリース

令和５年１０月１８日
墨田区
国立大学法人千葉大学
台湾デザイン研究院

墨田区・千葉大学・台湾デザイン研究院による
デザインを通じた製品開発・交流等に関する協定を締結します︕

本件に関するお問い合わせ先
墨田区企画経営室行政経営担当（取材申込先）
TEL: 03-5608-6230 FAX︓03-5608-6407 E-mail︓GYOUSEI@city.sumida.lg.jp
千葉大学墨田地区事務室
TEL: 03-5655-5611 FAX︓03-5655-5613 E-mail︓sumida-jimu@chiba-u.jp

本プレスリリースは、墨田区・千葉大学の関係記
者に配布しております。

■これまでの経緯
墨田区とＴＤＲＩは、従前から深い関係を有しており、平成２７年度には、前身の台湾デザインセンターとの

間で覚書（ＭＯＵ）を締結し、本区のものづくり技術と台湾の優れたデザイン技術の融合による製品開発等、両
者において積極的な交流を図ってきた。
また、令和３年４月の千葉大学墨田サテライトキャンパス開設を契機に、墨田区と千葉大学が連携し、地域課

題の解決に向けて、とりわけ、デザインの知見を活用した共同研究・共同事業を実施してきた。
このたび、ＴＤＲＩが有する世界有数の製品デザイン技術、そして、千葉大学が有するサービスデザイン・視

覚伝達デザイン等のあらゆる領域のデザインに関する知見を融合し、本区のものづくり並びにその産業の更なる
発展を目指していくことについて、三者で協定を締結する運びとなった。

墨田区のものづくり産業の更なる発展を目指して、台湾デザイン研究院（略称「ＴＤＲＩ」）が有する世界有
数の製品デザイン技術、そして、千葉大学が有するサービスデザイン・視覚伝達デザイン等のあらゆる領域のデ
ザインに関する知見を融合し、新たな製品開発やデザイン交流等を図るため、三者による連携協定を締結します。

■調印式概要
日 時︓令和５年１０月２５日（水）午前９時４５分～午前１０時１５分
出席者︓墨田区長 山本 亨 ／ 千葉大学 学長 中山 俊憲 ／ ＴＤＲＩ 院長 張 基義
場 所︓墨田区役所７階 （墨田区吾妻橋1-23-20）

すみだモダンの台湾商談会の様子
（平成２８年度）

■今後の具体的な取組
「台湾設計×日本精造」を基軸とした製品開発を区とＴＤＲＩが中心に進める。そして、製品を取り巻くストー
リーづくり等、製品価値の向上、販売促進に向けたデザインアプローチを千葉大学が担うこととする。

千葉大学墨田サテライトキャンパス他で
開催する世界デザイン会議では、三者協
定のポスター展示のほか、すみだモダン
の事業や商品展示等も実施予定

千葉大学の“視覚伝達デザイン”の知見を
活用したワクチン接種会場案内システム
（グッドデザイン・ベスト１００受賞）

mailto:GYOUSEI@city.sumida.lg.jp
mailto:sumida-jimu@chiba-u.jp